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Hvad er det, den danske regering konkret vil 
foreslå? 

Kl. 14:06 
Formanden: 
Jeg vil bare lige som en venlig oplysning i almin- 
delighed sige til spørgeren, at man godt må bru- 
ge taletiden til at begrunde, hvad det er, man 
spørger om. Det, der er ændret, er alene, at man 
har en skriftlig begrundelse forud for spørgeti- 
den, hvor man tidligere startede med at begrun- 
de. Det er det eneste, der er lavet om, så ordet er 
frit inden for sømmelighedens grænser. 

Så er det udenrigsministeren. 
Kl. 14:06 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Der er en stor ytringsfrihed i denne sal. 

Jeg synes stadig væk, at det er gode spørgs- 
mål, og jeg er glad for at få lov til at svare på 
dem -  desværre er taletiden jo kort ved de her 
møder. 

Det, vi vil, er altså for det første at skabe den 
sikkerhed, som er forudsætningen for lov og or- 
den, så man kan nedkæmpe narkobaronerne. 
Det er én ting. 

Den anden del -  og det er jo så det, som jeg 
vil vende mig til her -  er: Hvad er de alternative 
indkomstmuligheder? Det er alternative afgrø- 
der. Jeg ved, at japanerne har haft held med at 
lave alternativ kvægdrift og også frugtavl, så de 
har haft mulighed for at tjene penge på anden 
vis. 

Vi gør det, at vi sætter penge i mikrokreditter, 
i mikrofinansiering. Og 80 pet. af alle de mikro- 
kreditter, vi giver, går til kvinder, som så kan 
skabe små brug, som giver alternative ind- 
komstmuligheder. Så gør vi det også med hånd- 
værksuddannelser, så de unge altså får en ud- 
dannelse, som betyder, at de kommer ind til by- 
erne eller landsbyerne og tjener penge som 
håndværkere i stedet for kun at have det gamle 
familieerhverv: opiumsproduktionen. Så gør vi 
det, at vi hjælper med at bekæmpe opiumsøko- 
nomien ved at give bloktilskud til landsbyerne, 
så de også kan skabe andre indkomstmulighe- 
der, som de selv tror på. Så er der så yderligere 
skolegangen, som betyder, at de får en uddan- 
nelse, hvilket de ikke har fået hidtil -  hidtil var 
det jo kun 1 million børn, der gik i skole, nu er 
det 6 millioner, hvoraf de 2 millioner er piger, og 
de gik ikke i skole før. Jeg tror, vi har lavet 23 
millioner skolebøger til dem. 

I kraft af at de får en uddannelse, betyder 
det, at de også kommer væk fra den binding til 

opiumsproduktionen, som har været det eneste, 
de har levet af i generationer. 

Så der er en masse virkemidler både på bør- 
neniveau med hensyn til fremtiden og på direk- 
te niveau over for de større med hensyn til ud- 
dannelse og håndværksuddannelse og så på ni- 
veauet for de erhvervsaktive og muligt er- 
hvervsaktive med mikrokreditter. Så der er altså 
andre muligheder end opium. 

Kl. 14:08 
Formanden: 
Hr. Klaus Hækkerup for det sidste spørgsmål til 
udenrigsministeren. 

Kl. 14:08 
Klaus Hækkerup (S): 
Lad mig allerførst sige, at når man læser den re- 
degørelse igennem, som regeringen har over- 
sendt til Folketinget, »Den danske indsats i Hel- 
mand 2008«, der gør op, hvor mange personer 
der er flyttet til en anden produktion, altså har 
fået en uddannelse, der gør, at de kan lave noget 
andet, så er det jo helt forsvindende lille dråbe i 
havet -  en helt forsvindende lille dråbe. 

Hvis regeringen ikke enten øger det antal 
ganske, ganske massivt -  vi taler mindst om en 
flere hundrede ganges forøgelse -  og hvis ikke 
man får resten af det internationale samfund 
med, så får man jo aldrig etableret et grundlag; 
det fremgår klart af de tal, regeringen har sendt 
over. 

Så vil jeg også mere præcist spørge: Overvejer 
man at gå ind og købe opiumsproduktionen op 
med henblik på destruktion? Overvejer man at 
give produktionsstøtte til alternative afgrøder, 
sådan så man sikrer, at der både er et marked, de 
kan blive afsat til, og også sikrer, at man kan 
komme i gang med en mere langsigtet investe- 
ring i f.eks. at plante buske og træer, hvis afgrø- 
der først kan høstes om 5, 6 eller 7 år? 

Kl. 14:09 
Formanden: 
U denrigsministeren. 

Kl. 14:09 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nu er det jo en international aftale, at Afghani- 
stan selv lægger narkobekæmpelsesstrategien, 
at den afghanske regering lægger den, og at vi 
støtter op om den, at vi hjælper dem. Og hvor vi 
kan, så skal ISAF også ind i billedet. 

Men vi gør det jo altså også med bistand. 
Præcis som hr. Klaus Hækkerup er inde på, så 
skal der jo altså være støtte til de alternative pro- 
duktionsformer. Og det er der jo også, bl.a. gen- 
nem bloktilskuddet. Der skal også være mulig- 


